40  diário oficial Nº 36.093 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2025

Vencimento Base – 200h
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

4.582,58
2.749,55
7.332,13

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149301
PORTARIA AP Nº 4.957 de 07 de Novembro de 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2014/5055 e
SISPREV Nº 2024.04.4347P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94,
§ 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela
Lei Complementar nº 44/2003; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994;
art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994; ELISABETH AMADOR ALVES
GABY, mat. nº 104825/1, na função de médico, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$8.109,53 (oito mil, cento e nove reais
e cinquenta e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional pelo Exercício de Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de Educação em Saúde, DAS-011.3

– 80%
Gratificação de Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 45%
Total de Proventos

2.053,54
1.896,41
1.642,83
2.516,75
8.109,53

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149307
PORTARIA AP Nº 5.001 de 11 de Novembro de 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2020/677911
E SISPREV Nº 2024.04.4382P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021 c/c art. 98-A,
caput e incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido
pela Lei Complementar nº 125/2019 c/c ADI nº 7198/PA; art. 28 da Lei
nº 7.442/2010 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei
nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c art. 36,
parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, ABIGAIL NUNES DA SILVA, mat. nº
631148201, na função de PROFESSOR NÍVEL MÉDIO, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo
nessa situação os proventos mensais de R$ 7.786,02 (sete mil, setecentos
e oitenta e seis reais e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares– 48h

Gratificação de Magistério – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

Subtotal
Redutor LC nº 125/2019

Total de Proventos

4.582,58
1.099,82
267,67

2.520,42
8.470,49
684,47

7.786,02

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 22/02/2020, data em
que o servidor completou 75 anos de idade, conforme interpretação do
§3º, art. 21, da Lei Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela
Lei Complementar nº 128/2020.
III – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/01/2025,
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149536
PORTARIA AP Nº 5.037 DE 13 de Novembro de 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2023/466630
E SISPREV Nº 2024.04.1651P.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complemen-
tar nº 142/2021; art. 42, inciso V, da Lei nº 6.839/2006; art. 131, §1º,
inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, LUCINILDA GOMES DA SILVA, mat. nº
3158241/1, na função de Assistente Administrativo, pertencente ao quadro
de pessoal da Universidade do Estado do Pará - UEPA, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$ 5.493,82 (cinco mil, quatrocentos
e noventa e três reais e oitenta e dois centavos), conforme abaixo discri-
minado:

Vencimento Base
Gratificação Universitária – 30%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

2.641,26
792,38

2.060,18
5.493,82

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 02/09/2023, data em
que o servidor completou 75 anos de idade, conforme interpretação do
§3º, art. 21, da Lei Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela
Lei Complementar nº 128/2020.
III – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/01/2025,
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149538
PORTARIA AP Nº 4.872 DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE Nº 2018/154567 E
SISPREV Nº 2024.04.4283P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003 combinado com o art. 40, § 5º, da Constituição Federal
de 1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998,
art. 2° da Emenda Constitucional n° 47/2005 combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II,
III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 140, III, da Lei nº 5.810/1994; artigo
131, inciso X, da Lei nº 8.510/1994 c/c artigo 36, parágrafo único, da Lei
nº 5.351/1986, EDVALDO RUBEMIL DOS SANTOS, mat. nº 449903/1, na
função de Professor Colaborador Nível Superior, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nes-
sa situação os proventos mensais de R$13.557,59 (treze mil, quinhentos
e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove centavos), conforme abaixo
discriminado:
Vencimento Base – 200h 4.605,48
Gratificação de Magistério – VPNI 293,81
Gratificação de Escolaridade - 80% 3.684,38
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 4.973,92
Total de Proventos 13.557,59
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1149540
PORTARIA AP Nº 4.848 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2023/105744
E SISPREV Nº 2024.04.4261P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III, IV, V e §§1º,
2º, 3º e 7º da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019 combinado
com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo 36 da Lei
Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei Complementar
nº 142/2021 c/c art. 98-A, caput e §1º, incisos I, II e III, da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº 125/2019 c/c
ADI nº 7198/PA; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos
Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Co-
brança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara
de Fazenda de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131,
§ 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 8º, §8º da Lei
Complementar Federal nº 173/2020, incluído pela Lei Complementar Fede-
ral nº 191/2022, CLEO RAIMUNDO COUTO DA CUNHA, mat. nº 5154677/1,
na função de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal da Secre-
tária de Estado de Saúde Pública - SESPA, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$5.215,32 (cinco mil, duzentos e quinze reais e
trinta e dois centavos), conforme abaixo discriminado: